EDITAL Nº (E-20) PROMAED/2025

Resultado Preliminar

Processo nº 23107.013012/2025-78

OBJETO: Edital de Seleção do Programa de Monitoria ao Estudante Público-Alvo da Educação

Especial (Pessoa com Deficiência, Transtornos Globais do Desenvolvimento e com Altas

Habilidades/Superdotação) – Promaed (Campus Floresta e Campus Rio Branco).

A Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis – Proaes torna público o resultado Preliminar das novas

inscrições do Programa de Monitoria ao Estudante Público-Alvo da Educação Especial (Pessoa com

Deficiência, Transtornos Globais do Desenvolvimento e com Altas Habilidades/Superdotação) –

Promaed - 20/2025, conforme Anexo I e II.

Os recursos deverão ser enviados para o endereço

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/ nos dias 08 e 09 de julho de

2025.

O Resultado dos recursos e convocação para entrevista será publicado no dia 14 de julho de 2025

no site http://www.ufac.br/.

Rio Branco, 07 de julho de 2025.

Rayfa Assem de Castro Almeida

Coordenadora em Exercício

Portaria nº 2369/2025

https://sistemas2.ufac.br/bolsas_proaes/login/?next=/bolsas_proaes/
http://www.ufac.br/

ANEXO I

MONITORIA – CAMPUS SEDE (RIO BRANCO) Pontuação

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código 1ª fase 2ª fase 3ª fase

Eduardo Ferraz Lima ABI - Teatro Integral 3º TEA Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR01 --- --- ---

Yasmin Monteiro de Lima ABI - Teatro Integral 3º TEA Deferida RBR01 9,39 8,0 4

Gelbeson da Silva Ferreira ABI - Teatro Integral 3º TEA Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR01 0 --- ---

Elizadora Ribeiro Montes ABI - Teatro Integral 3º Baixa Visão Indeferida: Documentação
incompleta da estudante:

Não anexou Carta de
Intenção e

Declaração de que não

possui matrícula em outra

instituição de ensino

superior.

RBR02 9,21 --- 3

Maria Eduarda Macedo Lima Bel. Ed. Física Vespertino 5º Cognitiva Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR03 --- --- ---

Elias Melo de Lima Bel. Ed. Física Vespertino 5º Cognitiva Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR03 --- --- ---

Tayrine Vitoria Costa de Carvalho Bel. Em História Vespertino 1º Cegueira

Indeferida: Documentação
incompleta da estudante:

Não anexou Cópia da fatura
de energia do imóvel onde

reside atualizada,
Carta de Intenção e

Declaração de que não

possui matrícula em outra

instituição de ensino

superior.

RBR04 0 --- 3

Emedy Ingridi Araujo Feitosa Bel. Em História Vespertino 1º TEA Indeferida: Documentação
incompleta da estudante: não

anexou cópia da fatura de
energia com data atualizada,

Carta de Intenção e

RBR05 0 --- 4

Declaração de que não

possui matrícula em outra

instituição de ensino

superior.

Patricia Nascimento da Silva Bel. Em História Vespertino 1º TEA Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR05 --- --- ---

Tiago de Oliveira Queiroz C. Contabéis Noturno 2º Surdez Desclassificado: item 9.2.2

do edital
RBR06 --- --- ---

Hanara Ferreira e Ferreira C. Contabéis Noturno 2º Surdez Indeferida: Documentação

incompleta: não anexou

Cópia da fatura de energia

do imóvel onde reside

atualizada.

RBR06 8,59 8,0 4

Tiago Araujo da Silva Ciências Sociais Noturno 1º TEA Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR07 --- --- ---

Maria Isabel Silva de Carvalho Ciências Sociais Noturno 1º TEA Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR07 --- --- ---

Gabrielle dos Santos Rodrigues Direito Noturno 1º TEA Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR08 --- --- ---

Aline de Souza Morais Economia Noturno 5º TEA Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR09 --- --- ---

Rogerio Goncalves Bezerra Junior Economia Noturno 5º TEA Indeferido: documentação
incompleta do estudante:

Não anexou Cópia da fatura
de energia do imóvel onde

reside atualizada,
Carta de Intenção e

Declaração de que não

possui matrícula em outra

instituição de ensino

superior.

RBR09 8,20 --- 3

Eveliny da Silva Cruz Economia Noturno 5º TEA Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR09 --- --- ---

Karina Santos Martins Enfermagem Integral 3º Intelectual Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR10 --- --- ---

Elias Silva de Souza Enfemagem Intelectual

1º TEA+TDAH Indefrido: itens 4.7 e 4.7.1 RBR11 --- --- ---

Amanda Kaylany de Oliveira Enfemagem Intelectual

1º TEA+TDAH Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR11 --- --- ---

Graziela Vercosa de Araujo Enfemagem Intelectual

1º TEA+TDAH Deferida RBR11 0 10 3

Bianca Mota Miranda Enfemagem Intelectual

1º TEA+TDAH Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR11 --- --- ---

Marck Antony Roca Jungermann Eng. Civil Integral 1º TEA  Deferido RBR12 0 7,0 3

Fabyan Isaac Monteiro de Souza Eng. Elétrica Integral 4º TEA Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR13 --- --- ---

Filipe Fontinele Teles Eng. Elétrica Integral 4º Intelectual Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR14 --- --- ---

Vitor Rodrigues Roques Eng. Elétrica Integral 2º TEA Deferido RBR15 8,60 8,0 3

Kailane Nascimento da Costa Lic. em Ed. Física Matutino 5º Intelectual Indeferida: itens 4.8, 4.8.1 e

4.12 do edital.
RBR16 --- --- ---

Catriny Menezes De Souza Almeida Lic. em Ed. Física Matutino 5º Intelectual Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR16 --- --- ---

Tamyres Fernandes de Araujo Lic. em Ed. Física Matutino 5º Intelectual Indeferido: itens 4.8, 4.8.1 e

4.12 do edital
RBR16 --- --- ---

Débora Nathalia Damacena Pessoa Lic. em História Matutino 5º Intelectual Desclassificada: item 9.2.2

do edital
RBR17 --- --- ---

Raquel da Silva Ramos Lic. em História Noturno 7º Intelectual Indeferida: item 4.12 do

edital
RBR18 --- --- ---

Andreia Linhares de Freitas Lic. em História Noturno 7º Intelectual Indeferida: Documentação
incompleta da estudante: não

anexou Cópia da fatura de
energia do imóvel onde

reside atualizada,
Carta de Intenção e

Declaração de que não

possui matrícula em outra

instituição de ensino

superior.

RBR18 9,04 --- 3

Josiane do Vale Gomes Lic em Letras Noturno 2º Física Indeferido: itens 4.8, 4.8.1 e RBR19 --- --- ---

Espanhol 4.12 do edital

Anna Clara Nobre Sobrinho Lic em Letras

Espanhol
Noturno 2º Física Indeferida: item 4.12 do

edital
RBR19 --- --- ---

Marikely de Souza Araujo Lic em Letras

Espanhol
Noturno 2º Física Desclassificada: item 9.2.2

do edital
RBR19 --- --- ---

Kalisson Bezerra Rodrigues Lic em Letras

Espanhol
Noturno 2º Física Desclassificada: item 9.2.2

do edital
RBR19 --- --- ---

Rhailton de Oliveira Ramos Lic. em Letras

Francês
Vespertino 1º Cognitiva Deferido RBR20 0 7,5 3

Rebeca do Vale Mendonca Lic. em Letras

Francês
Vespertino 1º Cognitiva Indeferido: itens 4.8, 4.8.1 e

4.12 do edital
RBR20 --- --- ---

Clara Camila Silva Santana Lic. em Letras
Inglês

Vespertino 2º  TEA Indeferida: item 4.12 do

edital
RBR21 --- --- ---

Samilly Vitoria Mota de Gois Lic. em Letras

Inglês
Vespertino 2º  TEA Indeferido: itens 4.8, 4.8.1 e

4.12 do edital
RBR21 --- --- ---

Gabryel Merces de Souza Lic. em Letras

Inglês
Vespertino 2º  TEA Indeferido: Documentação

incompleta: não anexou
CPF,

Cópia da fatura de energia
do imóvel onde reside

atualizada do estudante,
Carta de Intenção e

Declaração de que não
possui matrícula em outra

instituição de ensino
superior.

RBR21 6,31 --- 2

Vitoria Ferreira da Silva Lic. em Geografia Matutino 1º  Física Deferida

RBR22 0 8,5 3

Ludmila Jenifer Gomes da Silva Lic. Letras Libras Matutino 3º Múltipla Indeferida: Documentção
incompleta:

Não anexou Cópia da fatura
de energia do imóvel onde

reside atualizada,
Carta de Intenção e

Declaração de que não
possui matrícula em outra

instituição de ensino
superior.

RBR23 8,96 --- 6

Ana Carolina Araujo de Souza Lic. Letras Libras Matutino 3º Múltipla Deferida RBR23 7,46 9,0 6

Cleumara Macario da Silva Lic. Letras Libras Matutino 3º Múltipla Indeferida: Documentção
incompleta: não anexou RG

e CPF.

RBR23 8,39 7,0 6

Erika Sales Aguiar Lic. Letras Libras Matutino 3º Múltipla Deferida RBR23 8,99 7,5 5

Maria Izabel Lima da Silva Lic. Letras Libras Matutino 7º Intelectual Indeferida: Documentação
incompleta: não anexou

Cópia da fatura de energia
do imóvel onde reside

atualizada,
Carta de Intenção e

Declaração de que não
possui matrícula em outra

instituição de ensino
superior.

RBR24 8,91 --- 8

Raimundo Nonato da Costa Lic. Letras Libras Matutino 7º Intelectual Indeferido: item 4.12 do

edital
RBR24 8,28 7,0 0,25

Liriel Maia da Costa Lic. Letras Libras Matutino 3º Intelectual Deferida RBR25 8,44 6,0 4

Dilene da Silva Lima Lic. Letras Libras Matutino 1º Múltipla Indeferida: Documentação
incompleta: não anexou

Cópia da fatura de energia
do imóvel onde reside

atualizada,
Carta de Intenção e

Declaração de que não
possui matrícula em outra

instituição de ensino
superior.

RBR26 0 --- 3

Miracelia Moura Porto Nogueira Lic. Letras Libras Matutino 1º Múltipla Indeferida: Documentação
incompleta: não anexou

Cópia da fatura de energia
do imóvel onde reside

atualizada,
Carta de Intenção e

Declaração de que não
possui matrícula em outra

instituição de ensino
superior.

RBR26 0 --- 3

Emile Nicole Santos de Lima Lic. Letras Libras Matutino 1º Múltipla Indeferida: Documentação
incompleta: não anexou RG

legível (rasurado) e CPF,
Cópia da fatura de energia

do imóvel onde reside
atualizada,

Carta de Intenção e
Declaração de que não

possui matrícula em outra
instituição de ensino

superior.

RBR26 0 --- 3

Kailane Vitoria Lima de Andrade Lic. Letras Libras Matutino 1º Múltipla Indeferida: Documentação
incompleta: não anexou

Cópia da fatura de energia
do imóvel onde reside

atualizada,
Carta de Intenção e

RBR26 0 --- 3

Declaração de que não
possui matrícula em outra

instituição de ensino
superior.

Andressa Freires de Souza Lic. Letras Libras Matutino 1º Múltipla Indeferida: Documentação
incompleta: não anexou

Cópia da fatura de energia
do imóvel onde reside

atualizada,
Carta de Intenção e

Declaração de que não
possui matrícula em outra

instituição de ensino
superior.

RBR26 0 --- 3

Isaac Paixao Mota Lic. Letras Libras Matutino 1º Múltipla Indeferida: Documentação
incompleta: não anexou

Cópia da fatura de energia
do imóvel onde reside

atualizada,
Carta de Intenção e

Declaração de que não

possui matrícula em outra

instituição de ensino

superior.

RBR26 0 --- 3

Kamila Carneiro Vitor Lic. Letras Libras Matutino 1º Múltipla Indeferida: Documentação
incompleta: não anexou

Carta de Intenção e
Declaração de que não

possui matrícula em outra
instituição de ensino

superior.

RBR26 0 --- 3

Fabricio Nunes Vilanova Medicina Integral 3º TEA Deferido RBR27 9,49 9,0 4

Francisca Seyla de Alencar Correia Medicina Integral 3º TEA Indeferida: itens 4.8 e 4.8.1

do edital
RBR27 9,36 8,5 1

Romayano Mateus Custodio Barros Medicina Integral 3º TEA Desclassificado: item 9.2.2

do edital.
RBR27 4,43 --- 4

Rafael Forte Vilela Medicina Integral 3º TEA Indeferido: Documentação
incompleta: não anexou

Cópia da fatura de energia
do imóvel onde reside

atualizada,
Carta de Intenção e

Declaração de que não

possui matrícula em outra

instituição de ensino

superior.

RBR27 8,88 --- 3

Louisie Kendra Marie Emma Braga

Moreno

Pedagogia Vespertino 1º Baixa Visão Deferida RBR28 0 9,0 3

Katyenne Lima Nascimento Pedagogia Vespertino 1º Baixa Visão Deferida RBR28 8,69 8,0 0,25

Ariane Mirelle Oliveira de Farias Pedagogia Vespertino 1º Baixa Visão Deferida RBR28 8,63 9,0 0,25

Isaely de Souza Gurgel Psicologia Integral 5º Cognitiva Indeferida: itens 4.10 e 4.12

do edital
RBR29 0 9,5 ---

Vitoria Cristina de Araujo Gondim Psicologia Integral 5º Cognitiva Indeferida: Documentação

incompleta: não anexou

Cópia da fatura de energia

do imóvel onde reside

atualizada.

RBR29 9,18 8,0 4

Bruna Kaylane do Nascimento

Onofre

Psicologia Integral 5º Cognitiva Indeferida: Documentação

incompleta: não anexou

Carta de Intenção.

RBR29 8,31 --- 3

Não houveram inscritos Nutrição Integral 6º Física --- RBR30 --- --- ---

Mateus Silva Cunha Saúde Coletiva Integral 2º TEA Indeferida: Documentação

incompleta: não enexou

Carta de Intenção.

RBR31 8,96 --- 3

Natalia Rodrigues de Oliveira

Saúde Coletiva Integral 2º TEA Deferida RBR31 8,40 9,0 4

Não houveram inscritos Sist. de Informação Integral 3º TEA --- RBR32 --- --- ---

ANEXO II

MONITORIA – CAMPUS FLORESTA (CRUZEIRO DO SUL) Pontuação

Nome Curso Turno Período Deficiência Situação Código 1ª fase 2ª fase 3ª fase

Gabriele Almeida da Silva Bel em Ciências Biológicas Integral 3º Intelectual Deferido CZS01 7,5 10 3

Antonia Raissa Coelho de Oliveira Bel em Ciências Biológicas Integral 3º Intelectual Deferido CZS01 9,07 9,0 1,25

Rodolfo Monteiro Cordeiro Bel em Ciências Biológicas Integral 3º Intelectual Indeferido:

Documentação
incompleta:   - Não

anexou Carta de
Intenção. (Anexo III).

CZS01 6,42 --- 1,25

Ian Lima da Silva Bel em Ciências Biológicas Integral 3º Visual Deferido CZS02 9,2 9,5 4

Jonathan Albert Milla Lima Bel em Ciências Biológicas Integral 7º TEA Deferido CZS03 7,21 8,0 3

Não houveram inscritos Bel em Ciências Biológicas Integral 1º Intelectual ----- CZS04 --- --- ---

Giovanna Paixao de Lima Direito Noturno 5º Direito Deferido CZS05 9,18 10 4

Joao Paulo Amorim da Silva Direito Noturno 5º TEA Indeferido: 1 - Não
anexou comprovante
de endereço (fatura

de energia). Item 4.8.
do edital - Não

possuir bolsa ou
estágio remunerado
de qualquer fonte

pagadora.
ESTUDANTE

VINCULADO A
ESTÁGIO

REMUNERADO.
4.8.1. Caso o

estudante tenha bolsa
e/ou estágio

CZS06 8,6 8,0 3

remunerado e no
Resultado Final

estiver classificado, e
opte pela bolsa da

Proaes, deverá enviar
o documento

comprobatório de
desvinculação da sua

bolsa e/ou estágio
emitido pelo
setor/órgão

responsável para e-
mail

dde.proaes@ufac.br,
no prazo máximo de
3 (três) dias úteis a

partir do dia da
publicação do

Resultado Final.

Victor Luan Silva Freitas Direito Noturno 5º Física Deferido CZS07 8,69 10 3

Mirla Pinheiro Lima Direito Noturno 1º TEA Deferido CZS08 0 9,5 3

Não houveram inscritos Direito Noturno 7º Visual ---- CZS09 --- --- ---

Charline da Silva Muniz Engenharia Florestal Integral 9º Intelectual ---- CZS10 7,83 9,0 3

Não houveram inscritos Pedagogia Vespertino 3º Visual ---- CZS11 --- --- ---

Alif de Lima Ferreira Bel em Ciências Biológicas Integral 1º Surdez Deferido CZS12 0 10 3

Railine Lima da Cruz Bel em Ciências Biológicas Integral 1º Surdez Deferido  0 9,0 3

Não houveram inscritos Enfermagem Integral 1º TEA ---- CZS13 --- --- ---

Leticia Paiva da Silva Letras Espanhol Vespertino 1º Surdez Deferido CZS14 0 9,0 5

Williane Cristiny Farias Bezerra Letras Inglês Matutino 1º Surdez Deferido CZS15 0 9,0 3

Ivo Wiciuk Neto Letras Português Noturno 1º Física
(cadeirante)

Deferido CZS16 0 9,0 3

Fabriny Monteiro Farias Letras Português Noturno 1º Física
(cadeirante)

Deferido CZS16 0 9,0 3

Amanda Mendonca Silva Pedagogia Vespertino 1º TEA Indeferido: 1 - Não
anexou comprovante

de endereço (fatura de
energia).

CZS17 0 8,0 3